
“2023 – “Año del 60° Aniversario del Concejo Deliberante del Municipio de Río Grande” 
                              

 
Concejo Deliberante 

Municipio de Río Grande 
“Capital Nacional de la Vigilia por la gloriosa Gesta de Malvinas” 

Provincia de tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur 
República Argentina 

 

Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas 
 

DECRETO N° 026/2023 
 
VISTO:           
 

El Decreto Municipal N° 237/2023, ingresado a la Dirección Legislativa Concejo 
Deliberante del Municipio de Río Grande el día 07 de marzo de 2023, bajo el N° 066. 

Las facultades conferidas por Carta Orgánica Municipal. 
 
CONSIDERANDO: 

  
Que mediante el día 08 de marzo se conmemora el “Día Internacional de la Mujer 

Trabajadora”, debido a la masacre del 08 de marzo del año 1857, cuando un grupo de mujeres 
ocupo una fabrica textil en la ciudad de Nueva York en reclamo de igualdades laborales, el 
dueño de este establecimiento incendio el lugar asesinando a un centenar de mujeres obreras. 

Que el movimiento de mujeres se expresa a través de asambleas en diferentes países 
alrededor del mundo, donde cada territorio se convierte en un espacio de encuentro y discusión 
para la defensa del derecho de la mujer. 

Que el Concejo Deliberante comparte la lucha de las mujeres y diversidades en aras de 
garantizar la igualdad, eliminar la discriminación en todas sus formas y defender sus derechos. 

Que para facilitar la participación de las trabajadoras del Concejo Deliberante en tal evento, 
corresponde que esta Casa Legislativa establezca como día no laborable para las mujeres 
antes mencionadas el día 08 de marzo de 2023. 

Que este Cuerpo Deliberativo posee amplias facultades para el dictado de la presente 
normativa. 
 
POR ELLO: 
 

EL PRESIDENTE DEL CONCEJO DELIBERANTE  
DEL MUNICIPIO DE RÍO GRANDE 

 
DECRETA: 

 
Artículo 1°. – ADHERIR en el ámbito del Concejo Deliberante del Municipio de Río Grande al 
Decreto Municipal N° 237/2023. 
 
Artículo 2º.-  REGISTRAR. COMUNICAR AL DEPARTAMENTO EJECUTIVO MUNICIPAL. 
PUBLICAR EN EL BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL. CUMPLIDO ARCHIVAR. 
 
 
Río Grande, 07 de marzo de 2023. 
Lb/FR 
 


		2023-03-07T16:01:39-0300
	VARGAS SOTO Florencia Marcela


		2023-03-07T16:04:59-0300
	VON DER THUSEN Raul Homero




